Дело № 5-69-76/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2020 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Стрекаловой Антонины Анатольевны, «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, работающей главным бухгалтером в МУП «ЖКХ «Родник», проживающей по адресу: «данные изъяты»
по ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Стрекалова А.А. являясь главным бухгалтером Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство «Родник» (ИНН «данные изъяты»; КПП «данные изъяты»; место нахождения: «данные изъяты»), совершила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный ст. 333.15 Налогового кодекса РФ налоговой декларации по водному налогу за 2 квартал 2019 года.
Фактически налоговая декларация по водному налогу за 2 квартал 2019 года по МУП «ЖКХ «Родник» предоставлена по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП с нарушением сроков представления - 24.07.2019 года, предельный срок предоставления которой не позднее 20.07.2019 года, а с учетом п. 7 ст. 6.1 НК РФ – 22.07.2019 года (включительно).
Временем совершения правонарушения является 23.07.2019 года. Местом совершения правонарушения является МУП «ЖКХ «Родник», расположенное по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Ботаническое, ул. Дубинина, 12-А.
В суд Стрекалова А.А. не явилась, о слушании дела извещалась телефонограммой.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно материалам дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 10.04.2020 года Стрекалова А.А. извещена телефонограммой, в судебное заседание не явилась, согласно поступившей от нее телефонограммы просит рассматривать дело в свое отсутствие по причине невозможности участия в судебном заседании, с протоколом согласна. Ввиду указанного, мировой судья полагает возможным рассмотреть протокол об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого он составлен.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Стрекалова А.А. как главный бухгалтер МУП «ЖКХ «Родник», совершила правонарушение, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный ст. 333.15 Налогового кодекса РФ налоговой декларации по водному налогу за 2 квартал 2019 года.
Вина Стрекаловой А.А. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, копией акта налоговой проверки № 842 от 17.12.2019 года; копией приказа от 14.12.2018 года № 57 о назначении Стрекаловой А.А. на должность главного бухгалтера МУП «ЖКХ «Родник»; копией должностной инструкции главного бухгалтера; копией ответа МУП «ЖКХ «Родник» от 19.12.2019 года на запрос ИФНС № 2 по РК, согласно которому ответственной за несвоевременное предоставление в налоговый орган налоговых деклараций по водному налогу является главный бухгалтер Стрекалова А.А.
 В соответствии со ст. 333.8 НК РФ, налогоплательщиками водного налога признаются организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие пользование водными объектами, подлежащее лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч. 3 ст. 9 Водного кодекса Российской Федерации право пользования подземными водным и объектами приобретается: по основаниям и в порядке, которые установлены законодательством о недрах.
Статья 11 Закон РФ от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах" и п. 2.1 Положения о порядке лицензирования пользования недрами, утвержденного Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 15.07.1992г. № 3314-1 устанавливают, что предоставление недр в пользование оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии. Лицензия является документом, удостоверяющим право ее владельца на пользование участком недр в определенных границах в соответствии с указанной целью в течение установленного срока при соблюдении им заранее оговоренных требований и условий.
При отсутствии у организации соответствующего разрешения на осуществление водопользования, подлежащего лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации, организация также признается плательщиком водного налога (письмо Министерства финансов Российской Федерации от 16.03.2015 № 03-06-05-02/13793).
В соответствии с п. 1 ст. 333.14 гл. 25.2 Налогового кодекса водный налог уплачивается по местонахождению объекта налогообложения, то есть по месту осуществления водопользования, признаваемого объектом налогообложения.
Согласно ст. 333.15.Налогового кодекса налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган также по местонахождению объекта налогообложения (по месту водопользования).
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Стрекаловой А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым привлечь Стрекалову А.А.  к административной ответственности, и назначить административное наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст.  15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Стрекалову Антонину Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья				    				Д.С. Королёв